มุ่งศึกษา วิเคราะห์ความขัดแย้งทางความคิดเห็นที่ปรากฏในบทความแสดงความคิดเห็นของนักหนังสือพิมพ์ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 6 เกี่ยวกับลัทธิ หน้าที่ เสรีภาพ และทิศทางการเมืองไทย โดยที่นักหนังสือพิมพ์เหล่านั้นจะต้องเป็นผู้ที่มีผลงานการเขียน

บทความแสดงความคิดเห็นในช่วงระยะเวลาครองราชย์ของรัชกาลที่ 6 คือช่วงปี 2453-2468 หรือ ร.ศ. 129-144 หรือเป็นนักหนังสือพิมพ์ร่วมสมัยกับพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 6 ทั้งนี้จะเน้นศึกษาจากงานเขียนหรือบทความแสดงความคิดเห็น ที่ปรากฏในหน้าหนังสือพิมพ์ซึ่งลงนามแฝงไว้ในบทความดังกล่าวด้วย ได้แก่

1. อัศวพาหุ ซึ่งเป็นพระนามแฝงของ พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 6
2.